
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 168    

N. GENERALE 1139 DEL 21/09/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA PROGRAMMI DI SOFTWARE PER LE ESIGENZE DELL’AREA 

LL.PP.-  CIG: Z1D331FB96. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 168    

DEL 21/09/2021 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA PROGRAMMI DI SOFTWARE PER LE ESIGENZE DELL’AREA 

LL.PP.-  CIG: Z1D331FB96. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento predisposta dal responsabile del procedimento geom. Nicola Valenziano, 
il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 
documentale, il cui testo viene di seguito riproposto con modifiche; 

 
Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il Peg/Piano 
della Performance con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità 
di propria pertinenza. 
 
Premesso che l’Area Lavori Pubblici al fine di garantire un efficiente servizio, per l’espletamento delle attività 
lavorative ha la necessità di provvedere alla fornitura di alcuni programmi di software che consentano la 
gestione della contabilità dei lavori pubblici in fase di progettazione e di esecuzione nonché la gestione dei 
piani di manutenzione e l’operatività amministrativa e gestionale dell’intero procedimento; 
 
Espletate le attività previste dalle linee guida su acquisizione e riuso di software per le pubbliche 
amministrazioni: 
macro fase 1 – individuazione delle esigenze: motivazioni in premessa riportate per la gestione dei lavori 
pubblici 
macro fase 2 – analisi delle soluzioni a riuso e open source: esito negativa a seguito di ricerca sul sito 
https://developers.italia.it/ 
macro fase 3 – soluzioni presenti sul mercato 
 
Ravvisata la necessità di provvedere alla fornitura di software di seguito elencati: 
-Programma PriMus ( BIM2) (Computo Metrico e Contabilità Lavori) - n.6 installazioni; 
-Programma PriMus-C  (Banca dati ‘Capitoli & Modelli+ programma di gestione - n.6  installazioni; 
-Programma ManTus (BIM (Prog. per la redazione del Piano di Manutenzione) –n.6 installazioni;  
 
Visto il preventivo presentato dalla società ACCA Software che ha offerto per: 
-Programma PriMus ( BIM2) (Computo Metrico e Contabilità Lavori) - n.6 installazioni € 1.208,00; 
-Programma PriMus-C  (Banca dati ‘Capitoli & Modelli+ programma di gestione - n.6  installazioni € 727,00; 
-Programma ManTus (BIM (Prog. per la redazione del Piano di Manutenzione) –n.6 installazioni € 1.435,00 
per un importo complessivo di € 3.370,00, oltre I.V.A.;  
 
Dato atto: 
- che l’importo complessivo della suddetta fornitura è pari ad € 3.370,00, oltre I.V.A. al 22% pari ad € 741,40 
per complessivi € 4.111,40;  
- che la spesa che si assume con il presente provvedimento, riveste natura di atto necessario per l’ordinaria 
attività degli uffici 



2 

 

 
Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n.50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 
Rendiconto della Gestione Esercizio Finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 
 
Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n.55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 
 
Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n.56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 
 
Visto che con Delibera di Giunta Comunale n.86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 
 
Visto che con Delibera di Giunta Comunale n.54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della 
Performance e il Piano degli obiettivi 2021-2023; 
 
Considerato che l’affidamento di che trattasi rientra nel disposto dell’art.36, comma 2, lett.a) del 
D.Lgs.n.50/2016; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art.3 della legge n.136 del 13.08.2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai fini della procedura, è stato acquisito il codice CIG n. Z1D331FB96; 
 
Dato atto: 

 che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio 
ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, così come richiesto dall’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267, e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al 
combinato disposto degli artt.151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18.08.200, n.267); 

 che non sussistono in capo al RUP geom. Nicola Valenziano conflitti di interesse, anche potenziali 
rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 
7.agosto 1990, n.241 e art.42 del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni, 
come da attestazione in atti; 

 che non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio ing. Luigi 
Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7.agosto 1990, n.241 e art.42 del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e 
successive modificazioni ed integrazioni 

 
Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 3154 denominato “Assistenza Software 
Ufficio Tecnico”, del Bilancio di Previsione Esercizio 2021, sufficientemente capiente; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL. 
approvato con Decreto L.gs. n.267/2000; 
 
Rilevata la competenza all’assunzione del presente provvedimento di attribuzione delle funzioni di 
responsabilità di cui all’art.107 D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 all’ing. Luigi Puzziferri; 
 
 

DETERMINA 
 
La narrativa costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
 
1.di procedere alla fornitura di programmi di software necessari per l’Area Lavori Pubblici, in favore della 
società ACCA Software, giusto preventivo di spesa del 28.01.2021; 
 
2.di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 4.111,40 corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile come di seguito riportato: 
 



3 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 3154 Descrizione Assistenza software Ufficio Tecnico  
Macroaggragato 103 Miss/Progr. 1/6 PdC finanziario 1.03.02.19.000 

Centro di costo 3410 Compet. 
Econ. 

2021 Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE  CIG Z1D331FB96 CUP  

Creditore Acca Software 

Causale Fornitura Programmi Software 

Modalità finan. Bilancio Comunale 

Imp./Pren. 
n._______/0 

  Importo € 4.111,40 Frazionabile in 
12 

 

 
 
3.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
4.di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente dell’Area Economica 
Finanziaria, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.168 del 21/09/2021

27/09/2021Data: Importo: 4.111,40

Oggetto: FORNITURA PROGRAMMI DI SOFTWARE PER LE ESIGENZE DELL’AREA LL.PP.-  CIG: Z1D331FB96. ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 170.365,80
69.167,38

4.111,40
73.278,78
97.087,02Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 40.000,00

10.723,80

4.111,40

14.835,20

Disponibilità residua: 25.164,80

Capitolo: 3154

Oggetto: ASSISTENZA SOFTWARE UFFICIO TECNICO

Progetto: UFFICIO TECNICO

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2021 1229/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1229/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1229/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0006653 - ACCA SOFTWARE SPABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 27/09/2021

Z1D331FB96C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni



Comune di Trani

Visti

1316

FORNITURA PROGRAMMI DI SOFTWARE PER LE ESIGENZE DELL’AREA LL.PP.-  CIG:
Z1D331FB96. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

2021

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 168 Nr. adozione generale: 1139
21/09/2021Data adozione:

27/09/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 04/10/2021  al  19/10/2021. 

 

Trani, lì 04/10/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


